
18:50:05Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 175 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta -feira, 30 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº379/2013 

SÚMULA: Concede diária a Agente 
Político Eletivo Prefeito Municipal e 
dá outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, resolve e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária a Agente Político 

Eletivo Prefeito Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Gabinete Executivo 

            Nome do Agente Político Eletivo: Silvio Gabriel Petrassi 

            Data Início: 26/08/2013 

            Data Fim: 27/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite e 01 (uma) com 

pernoite  

            Valor Unitário: 232,27+464,54 

            Valor Total: 696,81 

            Município Destino/UF: Curitiba/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4106902 

          Tipos Padrão de Objetivo: Caminhonete Particular 

Prefeito. 

          Objetivo da Viajem: Participar da reunião SEDU. 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

vinte e seis dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº380/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

  Data Início: 26/08/2013 

            Data Fim: 26/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar pacientes para tratamento 

médico, Oftalon. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

vinte e seis dias do mês de agosto de 2013. 

 

  

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 



18:50:05Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 175 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta -feira, 30 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº381/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro 

  Data Início: 27/08/2013 

            Data Fim: 27/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Arapongas/PR 

            Código do IBGE do Município Destino:  

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente para tratamento 

médico, João de Freitas e Dr Clays.  

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

vinte e seis dias do mês de agosto de 2013. 

 

  

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº383/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Flávio Prachun 

  Data Início: 29/08/2013 

            Data Fim: 29/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar pacientes para tratamento 

médico, Oftalon. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

vinte e oito dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

 



18:50:05Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 175 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta -feira, 30 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº384/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Leonel Prado dos Santos 

  Data Início: 30/08/2013 

            Data Fim: 30/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar pacientes para tratamento 

médico, Oftalon. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

vinte e oito dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº389/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá outras 
providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Flávio Prachun 

  Data Início: 03/09/2013 

            Data Fim: 03/09/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Londrina/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4113700 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar pacientes para tratamento 

médico, Oftalon. 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

trinta dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

 



18:50:05Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 175 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta -feira, 30 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº390/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde 

            Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro 

  Data Início: 02/09/2013 

            Data Fim: 02/09/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite 

            Valor Unitário: 34,84 

            Valor Total: 34,84 

            Município Destino/UF: Arapongas/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4115200 

          Tipos Padrão de Objetivo: Corsa 

           Objetivo da Viajem: Levar paciente para tratamento 

médico, João de Freitas e Dr Clays.  

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

trinta dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº391/2013 

SÚMULA: Concede diária a Agente 
Político Eletivo Prefeito Municipal e dá 
outras providências: 

A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, resolve e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária a Agente Político 

Eletivo Prefeito Municipal conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Gabinete Executivo 

            Nome do Agente Político Eletivo: Silvio Gabriel Petrassi 

            Data Início: 30/08/2013 

            Data Fim: 30/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) sem pernoite  

            Valor Unitário: 232,27 

            Valor Total: 232,27 

            Município Destino/UF: Maringa/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4115200 

          Tipos Padrão de Objetivo: Caminhonete Gabinete. 

          Objetivo da Viajem: Acompanhar pericia da maquina WA 

180 Komatsu. 

            Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

trinta do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 



18:50:05Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 175 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta -feira, 30 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

DECRETO Nº392/2013 

SÚMULA: Concede diária a Servidor e dá 
outras providências: 

 A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base nas Leis 

Municipais nº 175/2004 de 01/01/2005 e a Lei 207/2006 

30/06/2006, revoga e decreta: 

 Art. 1º - Fica Concedido Diária á Servidor Municipal 

conforme especificado abaixo: 

  Unidade Administrativa: Secretaria Municipal do 

Rodoviário 

            Nome do Servidor: Eneas Mendes de Souza 

  Data Início: 30/08/2013 

            Data Fim: 31/08/2013 

            N.° de Diárias: 01 (uma) com  pernoite 

            Valor Unitário: 185,81 

            Valor Total: 185,81 

            Município Destino/UF: Maringá/PR 

            Código do IBGE do Município Destino: 4115200 

          Tipos Padrão de Objetivo: Caminhote Gabinete 

           Objetivo da Viajem:  Acompanhar pericia da maquina 

WA 180 Komatsu 

          Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se 

           Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos 

trinta dias do mês de agosto de 2013. 

 

SILVIO GABRIEL PETRASSI 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº. 393 /2013 

SÚMULA: 
Exonera 

Servidor do 

Cargo em 

comissão de 

Diretor de 

Patrimônio e 

dá outras 

providências. 

 

 

 

O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Sr. Silvio 

Gabriel Petrassi no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

EXONERAR 

ART. 1º - O Servidor Andre Scandolara de Oliveira, 

brasileiro, casado, portador do Rg. 8.766.403-1/SSP/PR e CPF 

053.751.459-79 do Cargo em Comissão Diretor de patrimônio 

de nível CC-2. 

ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeito na data de 30/08/2013, 

revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE, 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 

aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e treze. 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



18:50:05Página | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica 
Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

ANO: 2013 | EDIÇÃO Nº 175 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta -feira, 30 de Agosto de 2013. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARAN Á 

Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000  •  e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165  •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Extrato de 2ª prorrogação 
do contrato de trabalho 
edital nº 001/2012 – PSS – 
Processo seletivo 
simplificado. 

 

CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Ariranha do 

Ivaí 

CNPJ: 01.612.453/0001-31 

ENDEREÇO: Rua Miguel Verenka, nº 140, centro, 

Município de Ariranha do Ivaí. 

CONTRATADA: Shirlei Tatiane dos Santos Hillesheim. 

CARGO: Psicóloga 

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO: Prorroga contrato de 

trabalho regime especial Processo Seletivo Simplificado 

– PSS, pelo período de 08 meses, iniciando-se em 

31/08/2013 a 30/04/2014. 

DEMAIS CONDIÇÕES: Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato de Trabalho. 

 


